Quid ergo dicemus de dyaleticis qui disputando fere ad fallaciam semper 
verbis utuntur? R(espondeo) hoc non est verum. Finalis enim illorum 
intentio est, vel esse debet, non fallere, sed tali disceptatione veritatem 
rei comprehendere. Sed cum fallere sit finis sophistice, ut dicit Arist. in 
libro elenchorum [1. 21] ipse peccat fallacias implicando. 

Lo stesso pensiero è svolto a C.23 q.6 c.3:27 
Disputare est diversa mentis ratione perquirere ut ad rei veritatem 
pervenire possit quod in sillogismorum atque locorum assignatione 
pertinet, quam proprie dyaleticis. Nam demonstrare est argumenta-

21Rosarium 1495 ad C.27 q.1 c.8 e ad C.27 q.2 c.2. 
22Ibid. ad D.73 c.8. 
23Similmente a ibid. dictum ante C.26 q.2 c.1: ‘Primo probat sophistice quod 
nullum est peccatum exquirere sortes tempore necessitatis’ e ibid. a dictum 
ante C.25 q.1 c.1: ‘Sed hoc in sequenti questione melius explicatur magis 
sophistice’. 
24Ibid. ad C.23 q.6 c.3. 
25Ibid. adC.24 q.3 c.32: ‘Sophisma est propositio apparens et non existens’ 
simile al ‘laqueus’ col quale sono catturate le bestie. ‘Poniturtamen hic pro 
deceptione’. 
26Ibid. ad C.22 q.2 c.4. 
27Ibid. ad C.23 q.6 c.3. 
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tionibus aut sub acutis positionibus quomodo aliud verum est ostendere, 
quod prophetis pertinet. Cavillare vero per quasdam consequentias 
deceptorias falsitatem concludere, quod pertinet sophisticis requirere in 
logica vel argumentis secundum Pap(iam)28. 

Se rettamente esercitata, la dialettica svolge una funzione 
positiva:29 

Secunda liberalis scientia dialetica nuncupatur, quia arguendi et 
opponendi pueros modum docet. Nam modus sciendi noster est ut sic 
nobis per congrua argumenta et per rationes debitas sit positum 
manifestum. Pertanto ‘est necessaria dialetica ne in argumentando 
erretur directio intellectus.’ 

Alcuni dialettici, tuttavia, deviano dal corretto esercizio della 
propria arte: ‘Tertius [finis quare homines addiscuntur] est ut 
sciant et ad hunc tendunt dialetici nimis ibi morantes, ut hic. 
Istorum finis est superbia. Loquuntur enim grandia et sermo 
eorum superbia est.30 Al pari dei ‘phisici’ e dei ‘legiste nolentes 
in paupertate vivere’, il loro peccato è l’avarizia.31 

Da parte sua Guido fa uso di argomenti topici: 
prevalentemente quello a ‘contrario sensu’ sia nel Rosarium che 
nell’apparato al Sesto; poi―ma più raramente―quello ‘a 
maiori,32 a minori,33 a simili’.34 

28Papias Vocabularium (Venetiis: PhilippusPincius 19.iv.1496; ISTC 
ip00079000) adSophisma-Sophistica. 
29Rosarium 1495adD.37 c.12. E subito dopo: ‘Sic necessaria fuit rhetorica que 
est quasi quedam dialetica grossa, dicens modum argumentandi grossum et 
figuralem’. 
30Ibid. ad D.37 c.3. 
31Qui Guido da Baisio si scaglia contro il ‘phisicus’ che ‘oculos mentis 
humane levat cogitando, imaginando aliquid esse ultra celum. Hoc faciunt 
philosophi’. Giustamente Lorenzo Ispano non aveva condannato i medici che 
alleviano il dolore dei malati ‘sed illi quasi sophistice celum sive celestium 
secreta rimantur et que eos scire non oportet’. Di altre critiche ai medici si 
parlerà oltre. 
32Ibid. ad dictum ante D.66 c.1; C.2 q.1 c.20; C.12 q.2 c.8. 
33Ibid. ad D.27 c.1. 
34Ibid. ad D.29 c.3. 
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La strumentazione dialettica alla prova della teologia. 

Prescienza divina e libertà dell’uomo 
Per accertare le competenze dell’Arcidiacono nel campo delle 
discipline logico-dialettiche dobbiamo volgere lo sguardo altrove 
e precisamente alla lunga esposizione che egli conduce sul 
dictum post C.23 q.4 c.23.35 Si tratta, lì, di un tema sul quale la 
teologia cattolica s’era impegnata almeno fin da Agostino: la 
prescienza divina e i suoi riflessi sulla condotta umana. Si 
trattava di sapere, insomma, se una completa conoscenza del 
futuro da parte di un Dio onnisciente ed infallibile possa 
conciliarsi col libero arbitrio di cui è dotato l’uomo―o viceversa, 
lo annulli. 

Il problema, pur genuinamente di natura teologica, postulava 
la soluzione di questioni d’ordine logico. Come aveva già fatto 
Boezio, appuntando la sua attenzione―ben oltre le indicazioni 
offerte dal vescovo d’Ippona―sui concetti di necessità, 
possibilità e contingenza proposti dal De interpretatione di 
Aristotele.36 

È proprio in questa prospettiva che l’argomento viene 
ripreso da Anselmo d’Aosta, principalmente nel De concordia 
praescientiae et praedestinationis et gratiae Dei cum libero 
arbitrio, ii e iii.37 

Se―afferma il santo―Dio ha una conoscenza infallibile 
degli accadimenti futuri e se Egli sa che un atto umano avverrà, 
quell’atto non potrà non compiersi; se, però, esso non può non 
compiersi, ciò significa che è necessario e pertanto non più 

35Ibid. ad dictum post C.23 q.4 c.23. 
36An. Manl. Sev. Boetii In Librum Aristotelis de interpretatione libri duo, PL 
64, Editio prima 362-383; Editio secunda seu majora commentaria 487-518. 
37Ma si v. pure Cur Deus homo, ii 17 in S. Anselmi Cantuariensis Opera 
omnia, II. Ad fidemcodicumrecensuitFranciscus S. Schmitt O.S.B. (Stuttgart-
Bad Cannstatt 1984) 125. Per il De concordia 250-251. 

 ANDREA PADOVANI  88 
libero. O si sottraggono gli atti liberi alla prescienza divina 
oppure si deve negare che esistano atti liberi.38 

Così stando le cose, occorreva approfondire la nozione di 
necessità e il suo significato; ed è proprio di qui, dal pensiero di 
Anselmo, che Guido da Baisio prende le mosse:39 

He due necessitates dicuntur ab anselmo necessitas antecedens et 
consequens, ab aliis vero necessitas absoluta et respectiva sive 
conditionalis. Simplex, idest absoluta sine conditione proposita, sive quia 
nulli conditioni obligata vel quasi complicata est, vel quia talis necessitas 

38Sofia Vanni Rovighi, S. Anselmo e la filosofia del sec.XI (Milano 1949) 125; 
idem, ‘Libertà e libero arbitrio in s. Anselmo d’Aosta’, Studi di filosofia 
medievale 1 (Milano 1978) 45-60; Anselmo d’Aosta, Libertà e arbitrio: De 
libertate arbitrii, ed. Italo Sciuto (Firenze 1992) con bibliografia. Cf. anche 
Calvin Normore, ‘Contingenti futuri’, Ivan Boh, Sten Ebbesen, Desmond P. 
Henry, Simo Knuuttila, Norman Kretzmann, Alain De Libera, Calvin 
Normore, Gabriel Nuchelmans, Jan Pinborg, Lambertus M. De Rijk, Paul V. 
Spade, Eleonore Stump, Martin M. Tweedale, La logica nel medioevo. 
Presentazione di Andrzej K. Rogalski (The Cambridge History of Later 
Medieval Philosophy,edd. Norman Kretzmann, Antony Kenny, Jan Pinborg; 
Milano 1999) 310-313. 
39Rosarium 1495. Di ‘necessitas absoluta’, anziché ‘antecedens’, parla Tom-
maso, Expositio in Metaphysicam V, lect. VI: ‘Necessitas absoluta competit rei 
secundum quod est intimum et proximum ei: sive sit forma sive materia, sive 
ipsa rei essentia’. E ancora in De principiis naturae ad fratrem Sylvestrum c.4: 
‘Necessitas quidem absoluta est quae procedit a causis prioribus in viam 
generationis, quae sunt materia et efficiens: sicut necessitas mortis quae 
provenit ex materia ex dispositione contrariorum componentium et haec 
dicitur absoluta, quia non habet impedimentum. Haec etiam dicitur necessitas 
materiae. Necessitas autem conditionalis procedit a causis posterioribus in 
generatione, scilicet a forma et fine: sicut dicimus quod necessarium est esse 
conceptionem, si debet generari homo; et ista est conditionalis, quia hanc 
mulierem concipere non est necessarium simpliciter, sed sub conditione, si 
debet generari homo’. Per l’espressione ‘necessitas respectiva’, Joke Spruyt, 
‘Thirteenth-Century Discussions on Modal Terms’, Vivarium 32 (1994) 196-
226. È usata, in particolare, da Bonaventura: Doctoris Seraphici S. 
Bonaventurae Opera omnia edita studio et cura PP. Collegii a S. Bonaventura 
(Quaracchi-Firenze 1882) 1.675 In 1 Sent. d.38 a.2 q.1 concl. Per la 
‘necessitas conditionalis’ si v. Fr. Matthaei ab Aquasparta OFM S.R.E. 
cardinalis, I. Quaestiones de fide et cognitione (Ad Claras Aquas, Quaracchi 
prope Florentiam 1903) 119 q.IV ad 4m. 
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sola potest dici necessitas. Altera conditio, idest conditionalis cum 
conditione proposita, necesse est. Istud necesse non est modus 
convenientis sive convenientie.